

证券代码：002369

证券简称：卓翼科技

公告编号：2016-039

深圳市卓翼科技股份有限公司

(SHENZHEN ZOWEE TECHNOLOGY CO., LTD.)



2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人夏传武、主管会计工作负责人曾兆豪及会计机构负责人（会计主管人员）韦丽丹声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	635,021,984.39	764,078,268.12	-16.89%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,542,219.14	-28,573,572.75	115.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-98,779.34	-29,333,932.39	99.66%
经营活动产生的现金流量净额（元）	86,598,380.61	168,645,637.69	-48.65%
基本每股收益（元/股）	0.01	-0.06	116.67%
稀释每股收益（元/股）	0.01	-0.06	116.67%
加权平均净资产收益率	0.34%	-2.07%	2.41%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,007,557,430.10	3,208,566,941.47	-6.26%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,361,798,573.35	1,340,400,893.24	1.60%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	0.00	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	0.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	0.00	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	
债务重组损益	0.00	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	0.00	
对外委托贷款取得的损益	0.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	
受托经营取得的托管费收入	0.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,459,998.21	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	
减：所得税影响额	818,999.73	
少数股东权益影响额（税后）	0.00	
合计	4,640,998.48	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	47,860	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
夏传武	境内自然人	16.17%	79,000,920	59,250,690	质押	27,100,000

何学忠	境内自然人	4.76%	23,239,906	0	
魏杰	境内自然人	1.72%	8,425,900	0	
颀涛	境内自然人	0.91%	4,451,500	0	
董海军	境内自然人	0.78%	3,817,290	2,348,595	
上海荣利纺织品有限公司	境内非国有法人	0.71%	3,464,121	0	
深圳市润凡投资有限公司—润凡前海证券投资基金	境内非国有法人	0.62%	3,040,110	0	
杨进	境内自然人	0.44%	2,171,648	0	
吕良丰	境内自然人	0.43%	2,115,138	0	
深圳市润凡投资有限公司—润凡东海私募证券投资基金	境内非国有法人	0.42%	2,054,552	0	

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
何学忠	23,239,906	人民币普通股	23,239,906
夏传武	19,750,230	人民币普通股	19,750,230
魏杰	8,425,900	人民币普通股	8,425,900
颀涛	4,451,500	人民币普通股	4,451,500
上海荣利纺织品有限公司	3,464,121	人民币普通股	3,464,121
深圳市润凡投资有限公司—润凡前海证券投资基金	3,040,110	人民币普通股	3,040,110
杨进	2,171,648	人民币普通股	2,171,648
吕良丰	2,115,138	人民币普通股	2,115,138
深圳市润凡投资有限公司—润凡东海私募证券投资基金	2,054,552	人民币普通股	2,054,552
徐炎	1,660,000	人民币普通股	1,660,000

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、夏传武先生是本公司的控股股东、实际控制人；

2、前 10 名无限售流通股股东中，股东何学忠与上海荣利纺织品有限公司为一致行动人关系，深圳市润凡投资有限公司—润凡前海证券投资基金与深圳市润凡投资有限公司—润凡东海私募证券投资基金为一致行动人关系；除此之外，公司控股股东、实际控制人与前十名股东不存在关联关系，不属于一致行动人；本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管

	理办法》中规定的一致行动人。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>公司股东何学忠通过中国国际金融有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 18,656,226 股，通过普通账户持有公司股票 4,583,680 股；股东魏杰通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 8,425,900 股；股东上海荣利纺织品有限公司通过信达证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 3,100,321 股，通过普通账户持有公司股票 363,800 股；股东杨进通过国联证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 2,171,648 股；股东吕良丰通过中国中投证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,960,413 股，通过普通账户持有公司股票 154,725 股。</p> <p>以上股东中，股东魏杰使用客户信用交易担保证券账户持有公司股票较报告期初增加了 7,275,800 股；股东杨进使用客户信用交易担保证券账户持有公司股票较报告期初增加了 2,171,648 股；其他股东所持股份较报告期初未发生变化。</p>

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、2016年3月31日资产负债表项目

单位：人民币元

资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
应收票据	201,760,665.79	131,064,750.62	53.94%	主要是客户以票据结算方式增加所致。
应收利息	-	9,392,063.41	NA	主要是当期无跨期理财产品，故无计提应收利息所致。
其他流动资产	66,286,475.25	235,740,906.49	-71.88%	主要是增值税留抵扣额和预缴其他税金减少所致。
在建工程	160,498,900.75	114,643,191.41	40.00%	主要是自动化项目工程人工及制费增加所致。
短期借款	482,821,605.03	781,314,465.94	-38.20%	主要是报告期内保证金质押借款已还所致。
应付利息	924,933.46	6,527,933.63	-85.83%	主要是借款到期已还利息所致。
递延所得税负债	6,987.54	1,220,480.13	-99.43%	主要是当期已无商誉所产生的递延所得税负债，以及报告期内公司与全资子公司卓大精密所产生的未实现内部利润所致。
其他综合收益	-265,747.62	-483,203.08	45.00%	主要是受汇率波动影响，公司全资子公司Double Power及公司控股子公司Haxis Labs外币折算损失减少所致。
少数股东权益	18,329.76	-735,493.38	102.49%	主要是报告期内收回公司控股子公司Itasca Holding Ltd的其他应收款，上期期末已计提的此部分坏账准备损失冲回所致。

2、2016年1-3月利润表项目

单位：人民币元

利润表项目	年初至报告期末	上年同期	变动比例	变动原因
营业税金及附加	129,586.90	20,156.27	542.91%	主要是营业税及按缴纳增值税计算缴纳地方各税附加税金增加所致。
资产减值损失	-5,546,709.58	-12,635,279.35	56.10%	主要是应收坏账准备减少所致。
公允价值变动收益	-519,008.09	-	NA	主要是购买的远期外币理财产品受汇率波动影响导致收益减少。
投资收益	327,954.85	-	NA	主要是购买的理财产品的收益增加所致。
营业利润	2,295,075.76	-25,241,130.78	109.09%	主要原因是：1、随着公司生产自动化项目的推行和深入，制造成本显著降低； 2、因新业务拓展效果显现，高毛利业务比例日益增加； 3、前期募投主要项目天津卓达的产销量日益提高，产能得到良好释放。
营业外收入	6,502,574.25	931,083.34	598.39%	主要是报告期内公司收到的政府补助比去年同期增加所致。
营业外支出	1,042,576.04	36,542.59	2753.04%	主要是客户因延迟交货问题扣款及固定资产处置所致。
利润总额	7,755,073.97	-24,346,590.03	131.85%	主要是报告期内营业利润同比增加以及公司收到的政府补助较去年同期增加等所致。

净利润	4,560,548.90	-28,573,572.75	115.96%	主要是报告期内营业利润同比增加以及公司收到的政府补助较去年同期增加等所致。
归属于母公司股东的净利润	4,542,219.14	-28,573,572.75	115.90%	主要是报告期内营业利润同比增加以及公司收到的政府补助较去年同期增加等所致。
少数股东损益	18,329.76	-	NA	主要是报告期内收回公司控股子公司 Itasca Holding Ltd 的其他应收款，上期期末已计提的此部分坏账准备损失冲回所致。
基本每股收益	0.01	-0.06	116.67%	主要本期净利润增长所致。
稀释每股收益	0.01	-0.06	116.67%	主要本期净利润增长所致。
综合收益总额	4,560,548.90	-28,573,572.75	115.96%	主要本期净利润增长所致。
归属于母公司股东的综合收益总额	4,542,219.14	-28,573,572.75	115.90%	主要本期净利润增长所致。

3、2016年1-3月现金流量表项目

单位：人民币元

现金流量表项目	年初至报告期末	上年同期	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	86,598,380.61	168,645,637.69	-48.65%	主要是收到的税费返还减少、支付的各项税费、支付给职工以及为职工支付的现金和支付其他与经营活动有关的现金增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-6,072,473.11	-60,237,181.63	89.92%	主要是购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-86,615,804.75	-53,703,217.26	-61.29%	主要是短期借款及保证金存款利息减少所致。
汇率变动对现金的影响	1,217,837.88	3,324,860.76	-63.37%	主要是受汇率波动产生的损失减少所致。
现金及现金等价物净增加额	-4,872,059.37	58,030,099.56	-108.40%	主要是以上原因共同影响所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公告日前十二个月内购买理财产品情况

单位：人民币元

序号	投资主体	理财产品名称	金额	产品期限	报告期内损益实际收回情况
1	公司（注1）	建设银行“乾元-添富”2015年第6期理财产品	124,300,000	2015年1月27日至2016年1月22日	418,495.53
2	公司	增盈天天理财增强型（专享版）	27,420,000	2015年12月31日至2016年1月4日	9,615.78
3	公司	增盈天天理财增强型（专享版）	25,000,000	2016年2月4日至2016年2月15日	21,849.31

注1：为降低风险，公司在与建设银行购买该项理财产品的同时签署了《买断型进出口资金产品业务合同》，将该理财产品项下的全部风险及未来的产品收益转卖给建设银行，建设银行放弃对公司贷款的全部追索权。

2、中国证券监督管理委员会深圳监管局现场检查情况

中国证券监督管理委员会深圳监管局（以下简称“深圳证监局”）于2015年10月23日对公司的业绩预告、业绩修正等事项进行了专项现场检查，并于2015年12月10日，向公司出具了《深圳证监局关于对深圳市卓翼科技股份有限公司采取警示函措施的决定》（以下简称“《警示函》”）。

接到《警示函》后，公司马上召开专题会议，认真分析《警示函》中的各项内容，部署具体分工，并成立专门整改小组，由公司董事长夏传武先生亲自负责整改工作。针对《警示函》中发现的问题和整改要求，公司对照《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关法律法规以及公司《章程》，进行了全面认真的核查，制定了整改方案。

2016年1月7日，公司召开了第三届董事会第十九次会议、第三届监事会第十七次会议，会议审议通过了《关于深圳证监局专项现场检查发现问题的整改方案》，认为整改方案切实可行，公司将针对专项现场检查过程中发现的问题切实落实整改，提高公司治理和规范运作水平。同时，为进一步提高公司业绩预测的准确性，提高信息披露的质量和透明度，第三届董事会第十九次会议审议通过了《业绩预测管理制度》。

依据上述整改方案，公司切实落实整改，整改工作已于2016年1月31日前完成，并形成了相关整改报告报送深圳证监局。

3、公司2015年度非公开发行相关情况

经公司2015年12月3日召开的第三届董事会第十八次会议、2015年12月21日召开的2015年第二次临时股东大会审议，通过了《关于公司2015年度非公开发行A股股票预案的议案》等相关议案。经公司2016年2月17日召开的第三届董事会第二十次会议审议，通过了《关于调整公司2015年度非公开发行A股股票预案的议案》等相关议案，以及经公司2016年3月29日召开的第三届董事会第二十一次会议审议，通过了《关于第二次调整公司2015年度非公开发行A股股票预案的议案》等相关议案，对2015年度非公开发行股票预案等内容进行了调整，公司拟募集资金8亿元投资智能制造项目、创新支持平台项目以及补充流动资金项目，其中智能制造项目、创新支持平台项目是符合国家政策、鼓励发展的行业，是对公司原有业务的进一步扩展，有助于公司的持续发展，使公司跃上新的台阶。

上述2015年度非公开发行的相关议案已经公司2015年度股东大会通过，尚需待中国证监会审批后方可实施，更多详细内容，可参阅公司刊登在巨潮资讯网上的《2015年度非公开发行A股股票预案（第二次修订稿）》。

4、公司参股的公司“北京朝歌数码科技股份有限公司”（以下简称“朝歌科技”）于2016年2月收到全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具的《关于同意北京朝歌数码科技股份有限公司股票在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》（股转系统函[2016]661号），同意朝歌科技股票在全国中小企业股份转让系统挂牌，转让方式为协议转让。

朝歌科技已按照有关规定办理了挂牌手续，于2016年3月23日在全国中小企业股份转让系统挂牌。

5、2016年3月29日，公司召开了第三届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于回购注销未达到第二期解锁条件及部分已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，公司决定回购注销未达到第二期解锁条件的激励对象持有获授的限制性股票总数的40%及3名离职人员持有的已获授但尚未解锁的全部限制性股票，共计463.48万股。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于使用自有资金购买银行理财产品的公告	2015年04月29日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2015-024
	2016年01月05日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-001
	2016年02月05日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-006
中国证券监督管理委员会深圳监管局现场检查情况	2016年01月09日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-002、2016-003

2015 年度非公开发行相关事项	2016 年 02 月 18 日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-007、2016-008、2016-009、2016-010、2016-011、2016-012、2016-013、2016-014
	2016 年 03 月 31 日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-018、2016-019、2016-025、2016-026、2016-027、2016-028、2016-029、2016-031
	2016 年 04 月 21 日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-037
朝歌科技在全国中小企业股份转让系统挂牌	2016 年 02 月 19 日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-016
限制性股票回购注销	2016 年 03 月 31 日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-021

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	夏传武、董海军、魏代英	股份限售承诺	自股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份。前述限售期满后，其所持发行人股份在其任职期间每年转让的比例不超过所持股份总数	2008 年 03 月 28 日	在其任职期间及离职后法规规定的限售期内，该承诺持续有效。	报告期内，承诺人未有违反承诺的情况，该承诺事项正在履行中。其中：董海军于 2015 年 6 月 15 日辞去董事一职，其所持公司股份受离职后法规规定的限售限制。

			的 25%；其所持发行人股份在其离职后法规规定的限售期内不转让。			
	夏传武、魏代英、胡爱武	关于同业竞争方面的承诺	本人及本人近亲属在本人任职期间及离职后半年内，不从事自营或为他人经营与公司同类的业务，也不从事与公司利益发生冲突的对外投资。	2008 年 03 月 03 日	在其任职期间及离职后半年内有效。	报告期内，承诺人未有违反承诺的情况，该承诺事项正在履行中。
	刘宇宽	关于同业竞争方面的承诺	本人及本人近亲属在本人任职期间及离职后半年内，不从事自营或为他人经营与公司同类的业务，也不从事与公司利益发生冲突的对外投资。	2008 年 03 月 28 日	在其任职期间及离职后半年内有效。	报告期内，承诺人未有违反承诺的情况，该承诺事项正在履行中。
	夏传武	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	1、本人将不在中国境内外以任何方式直接或间接从事或参与任何与公司相同、相似或在商业上构成任何竞争的业务及活动，或拥有与公司存在竞争关系的	2008 年 03 月 28 日	在作为公司实际控制人期间，该承诺持续有效。	报告期内，承诺人未有违反承诺的情况，该承诺事项正在履行中。

			任何经济实体、机构、经济组织的权益，或以其他任何形式取得该经济实体、机构、经济组织的控制权，或在该经济实体、机构、经济组织中担任高级管理人员或核心技术人员。2、本人在作为公司实际控制人期间，本承诺持续有效。3、本人愿意承担因违反上述承诺而给公司造成的全部经济损失。			
	田昱、夏传武、王杏才、程文、李彤彤、程利、李超、董海军、魏代英、冯健、袁军、魏敢、陈新民、周诗红、周鲁平	其他承诺	若税收主管部门对股份公司 2005 年 1 月 1 日至 2010 年公开发行完成之日期间已经享受的企业所得税减免款进行追缴，将以现金方式，按股份公司本次公开发行 A 股前的持股比例，全额承担股份公司上述期间应补交的税款及因此所产	2009 年 02 月 22 日	长期有效。	报告期内，承诺人未有违反承诺的情况，该承诺事项正在履行中。

			生的所有相关费用。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	深圳市卓翼科技股份有限公司	不进行重大资产重组承诺	根据中国证监会和深圳证券交易所的有关规定，公司承诺自 2015 年 10 月 28 日起六个月内不再筹划重大资产重组事项。	2015 年 10 月 28 日	2015 年 10 月 28 日至 2016 年 4 月 28 日	报告期内，承诺人未有违反承诺的情况，该承诺事项正在履行中。
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2016 年 1-6 月净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元）	700	至	1,050
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	-2,388.63		
业绩变动的的原因说明	公司整体运营效率提高，同时，新业务发展顺利，取得一定效果。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 01 月 06 日	实地调研	机构	详见深交所互动易平台 (http://irm.cninfo.com.cn) 披露的 《2016 年 1 月 6 日投资者关系活动记 录表》(编号: 2016-001)。

深圳市卓翼科技股份有限公司

法定代表人: 夏传武

二〇一六年四月三十日